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Geachte heer Jansen, 

 

 

Hieronder treft u de beantwoording aan van de artikel 43-vragen van “D66” met betrekking tot 

Moreel appel. 

 

 

1. Heeft het college kennis genomen van rechterlijke uitspraken van: 

- de Centrale Raad van Beroep van 20 februari 2019 (ECLI:NL:CRVB:2019:772) 

- de voorzieningen rechter van de rechtbank Zeeland van 23 februari 2022 

(ECLI:NL:RBZWB:2022:904)? 

In beide uitspraken is aangegeven dat een gemeente geen bevoegdheid heeft met 

betrekking tot het bepalen van de eigen draagkracht (in relatie tot de WMO). 

 

Antwoord: 

Het college heeft kennis van beide uitspraken.  

Samengevat zeggen de uitspraken van de rechters dat ook financieel draagkrachtige cliënten een 

beroep op maatschappelijke ondersteuning kunnen doen, bijvoorbeeld als zij niet in staat zijn 

maatschappelijke ondersteuning te (doen) organiseren, maar deze wel kunnen betalen. 

Na een melding bij de gemeente geeft de Wmo aan dat er een zorgvuldig onderzoek dient te 

worden gedaan naar de individuele omstandigheden van de inwoner, zodat er een passende 

oplossing komt op de hulpvraag. Bij dit onderzoek kunnen ook de eigen financiële mogelijkheden 

(zelfredzaamheid) worden betrokken. 

Zo wordt een verdere invulling gegeven aan de begrippen eigen kracht, zelfredzaamheid en eigen 

mogelijkheden als bedoeld in de Wmo. 

Een afwijzing puur op inkomen zonder volledig onderzoek is niet toegestaan. 
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2. Heeft het college kennis genomen van het antwoord van 17 augustus 2021 (kenmerk 

2350438-1007533-DMO, van de minister van volksgezondheid, welzijn en sport, Hugo de 

Jonge) op kamervragen over: “Krimpen voert inkomenstoets Wmo in”? 

De minister stelt hierin over het besluit van de gemeenten Leusden en Krimpen aan den IJssel 

omtrent het invoeren van een inkomenstoets bij hulp in de huishouding: “Ik kan mij niet vinden 

in de besluitvorming van beide gemeenten, aangezien deze aanpassingen evident niet 

binnen de kaders van de WMO 2015 passen.” 

De minister stelt verder onomwonden dat: “de wet laat geen ruimte om de eigen financiële 

middelen van inwoners onder het begrip “eigen draagkracht” te scharen.”. 

 

Antwoord: 

Ja, het college heeft hier kennis van genomen. Mogelijke imagoschade is u toegelicht bij de 

beschrijving van de verschillende scenario’s tijdens de oordeelsvormende vergadering van 30 

augustus jl.  

 

3. Als het college kennis heeft genomen van het onder punt 1 en 2 genoemde, onderschrijft het 

college dan het standpunt van de fractie van D66 dat nader onderzoek (juridisch danwel 

politiek) zoals aangegeven onder het tweede gedachtestreepje onder de paragraaf 

“Vervolgstappen” in het raadsinformatie, onnodige ambtelijke capaciteit vergt, aangezien 

dit maar tot een conclusie kan leiden. 

Zo nee kan het college dan nader onderbouwen waarom men in weerwil van duidelijk 

juridische en politieke uitspraken doorgaat op de wijze zoals in het raadsinformatie memo 

aangegeven. 

 

Antwoord: 

Zoals in het raadsinformatiememo “Moreel appel in de Wmo” van 9 september jl. heeft het college 

draagvlak geproefd onder de collegevormende partijen een voorstel uit te werken waarbij inkomen 

wordt meegewogen bij de toekenning van de Wmo voorziening hulp bij het huishouden. 

 

Als over de inhoud van deze brief onduidelijkheden zijn kunt u contact opnemen met  A.J.M. 

Braakman van de afdeling Sociale ontwikkeling, te bereiken via bovenstaande contactgegevens. 

Voor overige vragen kunt u contact opnemen met de portefeuillehoudende wethouder C.H.J. Quint. 

 

 

 

 

Met vriendelijke groet, 

burgemeester en wethouders van de gemeente Schagen 

 

 

 

De heer A.S. Meijer 

gemeentesecretaris 

 

 

 

Mevrouw M.J.P. van Kampen-Nouwen 

burgemeester 

 

 

 


